Perciò dobbiamo uscire dal modo di vivere terreno, dai piaceri mondani, dalle abitudini e dalle azioni della vita passata, in modo che cambiamo non soltanto i luoghi, ma noi stessi. Se desideriamo unirci a Cristo, lasciamo le cose corruttibili ¹⁹.

È lo stesso motivo che troviamo spesso anche nella catechesi prebattesimale e negli altri catecheti ²⁰ che ripetevano che prima di ricevere la grazia tramite il

¹⁴ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I,4, 23, 57. (*Tamen quoniam cum his mihi sermo est qui ad gratiam baptismatis nomen dederunt*).

¹⁵ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I,4, 25, 59 (*Sed et uos moneo, uiri, maxime qui ad gratiam domini tenditis*).

¹⁶ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I,7,59, 95 (*Discite enim qui ad gratiam baptismatis tendis uelut quidam fidei candidati*).

¹⁷ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I,9,89, 121. (*Fortasse audientes haec filiae, quae ad gratiam domini tenditis*).

¹⁸ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I, 2,4, 39.

¹⁹ Sant' Ambrogio. 1984. *Abramo*, I, 2,4, 37 (*Ergo exire de conuersatione terrena et saecularibus oblectamentis et superioris uitae moribus atque actibus debemus, ut non solum loca, sed etiam nos ipsos mutemus. Si cupimus adhaerere Christo, deseramus corruptibilia*).

²⁰ Vedi es. In Sant' Ambrogio, Giovanni Crisostomo – rif 21, 22.

sacramento bisogna abbandonare il mondo, cioè il vecchio modo di vivere. Per illustrare questa indicazione i catecheti usavano diversi motivi presi dalla vita quotidiana²¹ o dal Vecchio Testamento²².

3. Problemi matrimoniali e familiari

Ambrogio, facendo riferimento ai diversi episodi della vita di Abramo, ha dedicato largo spazio ai problemi matrimoniali. Tendendo a mente il fatto che nel popolo milanese c'era un clima di decadenza morale (gli adulteri ad esempio non erano episodi sporadici), non possiamo essere sorpresi di queste istruzioni lasciate dal catecheta. Per il vescovo non esisteva consuetudine che legalizzasse il male²³, né per gli uomini, né per le donne, lo stesso diritto morale è obbligatorio anche per i catecumeni:

Ma io ammonisco anche voi, uomini, soprattutto voi che aspirate alla grazia del Signore²⁴ a non unirvi con un corpo adultero (...) e a non offrire così' occasione di divorzo alle donne. Nessuno si lasci illudere dalle leggi umane. Ogni rapporto illegittimo è adultero. Né è lecito all'uomo ciò che non è lecito alla donna. La stessa castità deve essere osservata dall'uomo come dalla donna. Qualsiasi rapporto con una donna che non sia la legittima moglie, è condannato quale reato d'adulterio²⁵.